
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

Số:              /QĐ-XPHC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày       tháng    năm 2025 

 

  QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG HÀ NỘI 
 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020 và năm 2025); 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành 

chính; Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số Điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi 

phạm hành chính; Nghị định số 190/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 

23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật xử lý vi phạm hành chính được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 

68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ và Nghị định số 120/2021/NĐ-

CP ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ Quy định chế độ áp dụng biện 

pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn. 

Căn cứ Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ 

Quy định chi tiết Luật xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm 

hành chính;  

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; 

Căn cứ Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và 

Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ Quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn 

bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 



2 

 

Căn cứ Nghị định số 24/2025/NĐ-CP ngày 21/02/2025 của Chính phủ Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 

2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong Hoạt động 

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo quy định tại Nghị định số 

17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp, điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng 

giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, hoạt động dầu khí, kinh doanh 

xăng dầu và khí; 

Căn cứ Nghị Quyết số 49/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội 

đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định mức phạt tiền đối với một số hành vi 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực An toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố 

Hà Nội (thực hiện khoản 1 Điều 33 Luật Thủ đô); 

Căn cứ Quyết định số 1233/QĐ-SNNMT ngày 08/8/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về giao quyền xử phạt vi phạm hành chính; 

Căn cứ 02 Biên bản ghi lời khai của bà An Thị Hà Liên – Giám đốc Công 

ty Công ty TNHH Sản xuất Thương mại và Dịch vụ Liên Anh do Điều tra viên 

Nguyễn Tài Chung – Cán bộ Phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm tham nhũng, 

kinh tế, buôn lậu, môi trường, Công an thành phố Hà Nội lập. 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số: 01/BB-VPHC ngày 18/9/2025 do 

Ông Nguyễn Thành Trung – Trưởng Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 

1561/QĐ-SNNMT ngày 15/9/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội, 

Phó Trưởng phòng Chất lượng và Phát triển thị trường – Sở Nông nghiệp và 

Môi trường Hà Nội lập và tài liệu có trong hồ sơ vụ vi phạm hành chính. 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Chất lượng và Phát triển thị trường và 

Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1561/QĐ-SNNMT ngày 15/9/2025 của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với cơ sở có tên sau đây: 

Công ty TNHH Sản xuất Thương mại và Dịch vụ Liên Anh  

Địa chỉ trụ sở chính: Thôn Tiền Lệ, xã Sơn Đồng, thành phố Hà Nội 



3 

 

Mã số doanh nghiệp: 0107249712 

Số Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty trách nhiệm hữu hạn hai 

thành viên trở lên số 0107249712; đăng ký thay đổi lần thứ 6 ngày 07/11/2024; nơi 

cấp: Phòng Đăng ký kinh doanh – Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nội. 

Người đại diện theo pháp luật: Bà An Thị Hà Liên     Giới tính: Nữ 

Chức danh: Giám đốc 

Số căn cước công dân: 033190005172, ngày cấp: 29/4/2021. Nơi cấp: Cục 

Cảnh sát QLHC về TTXH 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:  

(1) Hành vi vi phạm hành chính thứ 1: 

Từ tháng 7 - 9/2025, Công ty đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

Cung cấp thông tin không đầy đủ cho người tiêu dùng theo quy định tại khoản 1 

Điều 21 Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, cụ thể: các loại rau, củ (khoai 

tây, cải thảo, cà rốt…) Công ty nhập từ bà Nguyễn Thị Thuận và Hợp tác xã 

Dịch vụ Đông Cao, xã Tráng Việt có nguồn gốc xuất xứ của Trung Quốc nhưng 

Công ty đã không cung cấp lại thông tin đầy đủ các nội dung về sản phẩm, chất 

lượng và xuất xứ hàng hóa cho khách hàng, người tiêu dùng.  

(2) Hành vi vi phạm hành chính thứ 2:  

Trong tháng 7/2025, Công ty đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: nơi 

sơ chế thực phẩm không cách biệt với nguồn ô nhiễm khói bụi, cụ thể: Công ty 

không sử dụng nơi sơ chế đã được thiết kế, bố trí theo quy định mà sơ chế trực 

tiếp tại khu vực sân trước xưởng không kín, sát đường đi liên xã, là khu vực 

không cách biệt với nguồn ô nhiễm bụi, hoá chất (xăng xe).  

(3) Hành vi vi phạm hành chính thứ 3: 

Trong tháng 7/2025, Công ty đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: sơ 

chế, chế biến thực phẩm mà không có quy trình kiểm soát chất lượng nguyên 

liệu sản phẩm cuối cùng dẫn đến việc công nhân của Công ty sơ chế, sử dụng 

khoai tây đã mọc mầm để cung cấp cho khách hàng.  

(4) Hành vi vi phạm hành chính thứ 4:  

Trong tháng 7/2025, Công ty đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: sử 

dụng nhân viên tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không mang đầy đủ bảo hộ 

lao động theo quy định, cụ thể: bà Nguyễn Thị Lan – nhân viên sơ chế rau của 

Công ty đã không mang đầy đủ bảo hộ lao động (thiếu găng tay, mũ, khẩu trang) 

khi sơ chế rau (làm sạch, nhặt rễ, lá úa…).  

(5) Hành vi vi phạm hành chính thứ 5:  



4 

 

Ngày 17/9/2025, Công ty không bố trí riêng biệt theo quy định của pháp 

luật về nơi bảo quản nguyên liệu, thành phẩm, cụ thể: Công ty bảo quản hàng 

nông sản khô (hành, tỏi) và vật tư (bao bì) trên cùng khu vực để hàng vật tư cũ 

không sử dụng và khu vực nấu ăn cá nhân (Công ty không phân khu, bố trí riêng 

biệt theo quy định của pháp luật về nơi bảo quản hàng hoá nguyên liệu thực phẩm).  

3. Quy định tại: 

(1) Hành vi vi phạm hành chính thứ 1: Vi phạm quy định tại điểm đ khoản 

1 Điều 47 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính 

phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong Hoạt động thương mại, sản 

xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, được 

sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số 24/2025/NĐ-CP ngày 

21/02/2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong Hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, 

hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đã được sửa đổi, bổ sung một số 

điều theo quy định tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định Quy định về xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp, điện lực, 

an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương 

mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, 

hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí. 

 (2) Hành vi vi phạm hành chính thứ 2: Vi phạm quy định tại điểm a khoản 

5 Điều 9 Nghị định số 115/20218/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về An toàn thực phẩm. 

(3) Hành vi vi phạm hành chính thứ 3: Vi phạm quy định tại khoản 2 Điều 

13 Nghị định số 115/20218/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định xử 

phạt vi phạm hành chính về An toàn thực phẩm. 

(4) Hành vi vi phạm hành chính thứ 4: Vi phạm quy định tại khoản 1 Điều 

9 Nghị định số 115/2018/NĐ-CP và được sửa đổi, bổ sung tại điểm a khoản 3 

Điều 1 Nghị định số 124/2021/NĐ-CP và khoản 1 Điều 5, Nghị Quyết số 

49/2024/NĐ-HĐND ngày 12/12/2024 của HĐND thành phố Hà Nội Quy định 

mức tiền phạt đối với một số hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn 

thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

(5) Hành vi vi phạm hành chính thứ 5: Vi phạm quy định tại điểm e khoản 

3 Điều 9 Nghị định số 115/2018/NĐ-CP và điểm e khoản 3 Điều 5 Nghị Quyết 

số 49/2024/NĐ-HĐND ngày 12/12/2024 của HĐND thành phố Hà Nội Quy 



5 

 

định mức tiền phạt đối với một số hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực an 

toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

4. Các tình tiết tăng nặng: Không. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không. 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền. 

Số tiền phạt hành vi vi phạm hành chính thứ 1: 30.000.000 VNĐ, bằng chữ: 

Ba mươi triệu đồng chẵn. Áp dụng tại điểm đ khoản 1 Điều 47 và điểm b khoản 

4 Điều 4 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính 

phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong Hoạt động thương mại, sản 

xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, được 

sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 1 và khoản 2 Điều 1 Nghị định số 

24/2025/NĐ-CP ngày 21/02/2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong Hoạt động thương mại, sản xuất, 

buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đã được sửa 

đổi, bổ sung một số điều theo quy định tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 

31 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu 

nổ công nghiệp, điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng, hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí. 

Số tiền phạt hành vi vi phạm hành chính thứ 2: 25.000.000 VNĐ, bằng 

chữ: Hai mươi lăm triệu đồng chẵn. Áp dụng điểm a khoản 5 Điều 9 và khoản 2 

Điều 3 Nghị định số 115/20218/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về An toàn thực phẩm. 

Số tiền phạt hành vi vi phạm hành chính thứ 3: 5.000.000 VNĐ, bằng chữ: 

Năm triệu đồng chẵn. Áp dụng khoản 2 Điều 13 và khoản 2 Điều 3 Nghị định số 

115/20218/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm 

hành chính về An toàn thực phẩm. 

Số tiền phạt hành vi vi phạm hành chính thứ 4: 8.000.000 VNĐ, bằng chữ: 

tám triệu đồng chẵn. Áp dụng khoản 1 Điều 9 Nghị định số 115/2018/NĐ-CP và 

được sửa đổi, bổ sung tại điểm a khoản 3 Điều 1 Nghị định số 124/2021/NĐ-CP 

và khoản 1 Điều 5, khoản 2 Điều 3 Nghị Quyết số 49/2024/NĐ-HĐND ngày 

12/12/2024 của HĐND thành phố Hà Nội Quy định mức tiền phạt đối với một số 

hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm trên địa bàn thành 

phố Hà Nội. 



6 

 

Số tiền phạt hành vi vi phạm hành chính thứ 5: 24.000.000 VNĐ, bằng chữ: 

Hai mươi bốn triệu đồng chẵn. Áp dụng điểm e khoản 3 Điều 9 Nghị định số 

115/2018/NĐ-CP và điểm e khoản 3 Điều 5 và khoản 2 Điều 3 Nghị Quyết số 

49/2024/NĐ-HĐND ngày 12/12/2024 của HĐND thành phố Hà Nội Quy định 

mức tiền phạt đối với một số hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn 

thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

Tổng số tiền phạt: 92.000.000 VNĐ, bằng chữ: Chín mươi hai triệu 

đồng chẵn. 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:  

Đối với hành vi vi phạm hành chính thứ nhất: Công ty TNHH Sản xuất 

Thương mại và Dịch vụ Liên Anh buộc phải cải chính thông tin gây nhầm lẫn 

theo quy định. 

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả 10 (mười) ngày làm việc 

kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

Mọi chi phí tổ chức thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty 

TNHH Sản xuất Thương mại và Dịch vụ Liên Anh, trụ sở: Thôn Tiền Lệ, xã 

Sơn Đồng, thành phố Hà Nội bị xử phạt có tên tại Điều này chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được:  

1. Giao cho Bà An Thị Hà Liên là người đại diện của cơ sở bị xử phạt có 

tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành. 

Công ty TNHH Sản xuất Thương mại và Dịch vụ Liên Anh, có tên tại 

Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này; nếu quá thời hạn 

mà không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của 

pháp luật và cứ mỗi ngày chậm nộp tiền phạt thì tổ chức vi phạm phải nộp thêm 

0.05% tính trên tổng số tiền phạt chưa nộp. 

Công ty bị xử phạt có tên tại Điều 1 phải nộp tiền phạt vào tài khoản số 

7111 của Kho bạc nhà nước thành phố Hà Nội trong thời hạn 10 ngày (mười 

ngày) kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

Cơ quan quản lý thu: Sở Tài chính Hà Nội, Mã thu 1054786. 

Đơn vị thụ hưởng: Kho bạc nhà nước thành phố Hà Nội, số 18, đường 

Giải Phóng, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội. 



7 

 

Hoặc nộp phạt tại các đơn vị nơi Kho bạc nhà nước thành phố Hà Nội ủy 

nhiệm thu gồm: 

- Ngân hàng Công thương Vietinbank - Chi nhánh Đống Đa; 

- Ngân Hàng BIDV - Sở giao dịch; 

- Ngân hàng Vietcombank - Sở giao dịch. 

Công ty TNHH Sản xuất Thương mại và Dịch vụ Liên Anh, có quyền 

khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của 

pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc nhà nước thành phố Hà Nội để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho tổ chức có tên tại Điều 1 của Quyết định này để chấp hành. 

4. Giao UBND xã Sơn Đồng để phối hợp tổ chức thực hiện. 

5. Gửi cho Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 1561/QĐ-SNNMT ngày 

15/9/2025 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội để tổ chức 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Đồng chí GĐ Sở (để b/c); 

- Lưu: VT, Hồ sơ. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Tạ Văn Tường 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Quyết định đã giao trực tiếp cho ………………………………… ……… 

là người đại diện của Công ty TNHH Sản xuất Thương mại và Dịch vụ Liên Anh, 

địa chỉ: Thôn Tiền Lệ, xã Sơn Đồng, thành phố Hà Nội bị xử phạt vào hồi       giờ      

phút, ngày        /      /2025./. 

 

  

 
NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 
s 


		2025-09-21T18:20:15+0700


		2025-09-21T18:20:15+0700


		2025-09-21T18:20:15+0700


		2025-09-21T18:20:15+0700


		2025-09-21T18:20:15+0700


		2025-09-21T18:20:15+0700


		2025-09-21T18:20:15+0700


		2025-09-21T18:20:15+0700


		2025-09-21T18:29:57+0700


		2025-09-21T20:32:37+0700


		2025-09-21T21:50:37+0700
	Tạ Văn Tường


		2025-09-22T08:22:00+0700


		2025-09-22T08:22:00+0700


		2025-09-22T08:22:00+0700


		2025-09-22T08:22:00+0700




